
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«23»  апреля  2024 г.                               № 27-п                                      п. Ессей 

 

Об утверждении  годового отчета  за 2023 год  

о  реализации Муниципальной программы  

«Устойчивое  развитие муниципального образования 

 «поселок Ессей»»  

 

          В соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Устава п. Ессей  Эвенкийского муниципального района 

Красноярского края, во исполнение  постановления Администрации п. Ессей 

от 15.04.2016 № 39-1 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ поселка Ессей Эвенкийского 

муниципального района, их формировании и реализации»,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.    Утвердить  годовой отчет за 2023 год  о  реализации  Муниципальной 

программы «Устойчивое  развитие муниципального образования «поселок 

Ессей»»,   согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.    Годовой  отчет за 2023 год    о  реализации  Муниципальной программы 

«Устойчивое  развитие муниципального образования «поселок Ессей»»  

подлежит  обнародованию и размещению на  официальном сайте  

администрации поселка Ессей в сети интернет (https://essej-

r04.gosweb.gosuslugi.ru).   

3.    Постановление вступает в силу со дня подписания.   

 

 

Глава поселка Ессей                                                                           Г. П. Ботулу 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район 

Красноярский край 
 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 

ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю 
БИК 040407001 e-mail: essey.adm@yandex.ru  8(39170) 35010 (АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@yandex.ru


2 

Приложение 

к постановлению № 27-п 

от 23 апреля 2024 г. 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

о ходе реализации Муниципальной программы 

«Устойчивое  развитие муниципального образования «поселок Ессей»» 

 

Бюджет 2023 года и плановый период 2024-2025 годов  муниципального 

образования «поселок Ессей»  подготовлен в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, принципами, сформулированными в 

Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной 

политике в 2023-2025 годах; основными направлениями бюджетной и 

налоговой политики  поселка Ессей на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов.  

Бюджет сформирован в «программном» формате на основе 

муниципальной  программы «Устойчивое  развитие муниципального 

образования «поселок Ессей»».  

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы  утверждены  Решениями  Ессейского 

поселкового Совета депутатов  от 22.12.2022 № 14 «О бюджете поселка Ессей 

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (с изменениями № 20 от 

22.03.2023, № 29 от 08.06.2023, № 37 от 14.11.2023, № 45 от 20.12.2023) по 

соответствующей каждой подпрограмме целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом 

местной администрации муниципального образования - Постановлением  

Администрации поселка Ессей от 10.11.2022 № 74-П (с изменениями от 

10.02.2023 № 13-п, от 04.05.2023 № 29-п, от 29.06.2023 № 51-п,  от 10.11.2023 

№ 135-п). 

          Реализация муниципальной программы  была направлена на  устойчивое 

развитие поселка  Ессей,  на эффективную реализацию органами местного 

самоуправления вопросов местного значения поселения. 

В ходе выполнения программы в 2023 году решались следующие задачи: 

- Задача 1.  Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий путем строительства и 

ремонта муниципального жилищного фонда. 

     Расходов за 2023 год по ремонту муниципального жилого фонда и 

строительства не осуществлялось (показатель не имеет значения из-за не 

запланированного мероприятия в текущем году). 

- Задача 2. Повышение качества транспортно-эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог местного значения  поселка (содержание  

автомобильных дорог общего пользования за счет средств дорожного фонда). 

    Осуществлялся текущий ремонт участка автомобильной дороги общего 

пользования местного значения по ул. Школная  0,07 м. исполнение составило 



3 

279,3 тыс. рублей. Также выполнены работы по подготовке технических 

планов на автомобильные дороги по ул. Гагарина, ул. Северная в сумме 80,0 

тыс. рублей. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в 

отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения составила 0,5 % от общей 

протяженности дорог.  Освоение на 95,7 %. 

- Задача 3. Создание безопасных и комфортных условий функционирования 

объектов внешнего благоустройства  муниципальной собственности. 

     В целом по данной подпрограмме расходы исполнены на 96,1 % от плана. 

Охват населения объектами внешнего благоустройства согласно плану в 2023 

году по объектам (не менее 11). 

- Уличное освещение – средства освоены на 86,3 %. 

- Строительство контейнерной площадки под ТКО – средства освоены на 

100,0%. 

- Строительство тротуаров по ул. Гагарина, ул. Набережная (160,0 м2) – 

исполнение от плана на 99,8 %. 

- Прочее. Работы по уборке территории по ГПХ, а также вывозу мусора, в том 

числе крупногабаритного и металлолома с территории поселка,  монтаж 

новогодней елки, приобретение уличных светильников, демонтаж и монтаж 

уличных светильников, устройство площадки для культурно- массовых 

мероприятий, временное устройство изгороди в национальном стиле для 

празднования юбилея поселка. Данные расходы освоены на 99,9 %.  

- Задача 4. Обеспечение предупреждения возникновения  и развития 

чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера, снижения 

ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций, профилактики и тушения 

пожаров.   Задача выполнена на 100% в пределах плановых ассигнований. 

-100,0 % прикрытие населения видами пожарной охраны, ДПК; 

- приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители 

порошковые ОП-4); 

- работы по уборке сухостоя –сухой травянистой растительности на землях 

граничащих с землями лесного фонда на территории поселка.  

 -Задача 5. Формирование и управление муниципальной собственностью, 

проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию, учет и 

приращение муниципальной собственности. Расходы в 2023 году освоены на 

94,7 %. 

- Расходы по содержанию ВПП поселка освоены на 88,3 %.  

- Подготовка и оформление документов в Росреестр для постановки на 

кадастровый учет бесхозного имущества по 2 объектам, юридические услуги 

по сопровождению судебного процесса и представления интересов в суде для 

оформления бесхозяйного имущества в собственность (Ул. Центральная 4, ул. 

Торговая д. 12, у. Северная д. 6, ул. Гагарина д.1), освоение 100,0%. 

- Изготовление межевых планов земельных участков для постановки на 

кадастровый учет в количестве 2 штук, исполнение 100,0%. 



4 

 - Задача 6.  Разработка и реализация системы мер раннего учета, 

предупреждения межнациональных конфликтов, противодействия 

экстремизму и терроризму. (Система мер раннего учёта предупреждения 

межнациональных конфликтов, противодействия экстремизму и терроризму). 

Задача выполнялась совместно с районом без финансовых вложений из 

местного бюджета п. Ессей. 

- Задача 7. Координация деятельности органов и учреждений системы 

профилактики правонарушений; обеспечение безопасности  жителей поселка. 

    Данная задача включает обеспечение повышения безопасности  жителей, 

снижение уровня преступности в поселке Ессей, комплексное решение 

проблемы профилактики правонарушений. Для осуществления поставленной 

задачи органы местного самоуправления п. Ессей осуществляли 

взаимодействие с межведомственной комиссией по профилактике 

преступлений и иных правонарушений на территории Эвенкийского 

муниципального района, с Отделом МВД по Эвенкийскому району, 

территориальными органами исполнительной власти, организациями, 

учреждениям, предприятиями на территории п. Ессей. 

         Степень достижения  запланированных результатов  программы и 

Оценка экономической эффективности достижения результатов реализации 

муниципальной программы показаны в таблицах №1 и №2 (прилагаются).  

        Эффективность реализации муниципальной программы Устойчивое  

развитие муниципального образования «поселок Ессей»» за среднесрочный 3-

летний период в разрезе лет в таблице №3. 

 

 

Глава поселка Ессей                                                                           Г. П. Ботулу 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
Степень достижения  запланированных результатов  Программы 

и оценка экономической эффективности достижения результатов 

реализации программы показаны в таблицах №1 и №2 

Таблица № 1 

 
№ 

п/п 

Показатель Расчетное 

значение 

Результат 

1 степень достижения запланированных 

результатов (достижения целей и решения 

задач) Программы (оценка 

результативности); E 

96,6 высокая 

2 степень соответствия фактических затрат 

бюджета поселения запланированному 

уровню (оценка полноты использования 

бюджетных средств); E, П 

96,0 удовлетворительная 

3 эффективность использования средств 

бюджета поселения (оценка экономической 

эффективности достижения результатов); Э 

1,0 
соответствующая 

запланированной  



6 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                   Таблица № 2 
 

 

 

 

Наименование  

Бюджетные ассигнования 2023 

год 

в рублях 

Сумма 

бюджетных 

ассигнован

ий, не 

исполненн

ых по 

объективны

м причинам 

(u) 

Степень 

достижения 

показателя 

Программы 

в % 

Результативн

ость 

реализации 

Программы 

в % 

Полнота 

использова

ния 

бюджетных 

средств 

в % 

Эффективн

ость 

использова

ния средств 

бюджета 

поселения 

на 

реализацию 

Программы 

План Факт 
Отклонен

ие 

1  3  4  5  6 7 8 9 10 

Муниципальная  программа  «Устойчивое  развитие  

муниципального образования «поселок Ессей»»  
5183,9 4976,4 -182,2 

 
386,5 96,6 96,0 1 

Подпрограмма «Обеспечение проживающих в поселении и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан. 

Организация строительства, капитальный ремонт и содержание 

муниципального жилищного фонда поселка Ессей » 

0 0 0 

 

0    

Подпрограмма «Дорожная деятельность в отношении дорог 

местного значения поселка Ессей и обеспечение безопасности 

дорожного движения » 

375,3 359,3 -100,8 

 

95,7    

Подпрограмма «Организация благоустройства территории, 

создание среды комфортной для проживания жителей поселка 

Ессей » 

3684,4 3542,1 -81,4 

 

96,1    

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий ЧС 

и обеспечение мер пожарный безопасности на территории 

поселка Ессей » 

192,8 192,8 0  100,0 

   

Подпрограмма  «Владение, пользование и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

поселка Ессей » 

931,4 882,2 0 

 

94,7    



7 

 

 

 

Наименование 

           2021 

отчетный год 

                  2022 

отчетный год 

           2023 

отчетный год 

за отчётный 3-летний период 

реализации программы 

План Факт План  Факт  План Факт План Факт  

Отклоне-ние 

(+,-,%) 

Причины  

не дости-жения 

запланированных 

значений 

1. Устойчивое  развитие 

муниципального 

образования «поселок 

Ессей»», в том числе: 

4461,1 3339,1 4111,8 3929,6 5183,9 4976,4 13576,8 12245,1 90,2 

Значение 

приближено  к 

запланированному 

Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма на территории поселка Ессей»  
0 0 0 

 
0    

Подпрограмма  «Профилактика правонарушений на территории 

поселка Ессей» 
0 0 0 

 
0    

 

 

,    ,   . 
 

 

 

                                                                                                                                                                                           Таблица 3 

 

Эффективность реализации муниципальной программы  

Устойчивое  развитие муниципального образования «поселок Ессей»» за среднесрочный 3-летний период в разрезе лет 

 в тыс. рублей 
 

n

i=1

Ei

E =   100%
n




    100%
ЗФ

П
ЗП

 
П

Э
Е





8 

 

1.1. Подпрограмма 

«Обеспечение 

проживающих в 

поселении и 

нуждающихся в жилых 

помещениях 

малоимущих граждан. 

Организация 

строительства, 

капитальный ремонт и 

содержание 

муниципального 

жилищного фонда 

поселка Ессей» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Показатель не 

имеет значения  

1.2. Подпрограмма 

«Дорожная деятельность 

в отношении дорог 

местного значения 

поселка Ессей и 

обеспечение 

безопасности дорожного 

движения» 

524,1 0 675,5 574,7 375,3 359,3 1574,9 934,0 59,3 

Значение 

значительно не 

соответствует 

запланированным 

расходам.  

1.3. Подпрограмма 

«Организация 

благоустройства 

территории, создание 

среды комфортной для 

проживания жителей 

поселка Ессей» 

3280,6 2738,7 3137,5 3056,1 3684,4 3542,1 10102,5 9336,9 92,4 

Значение 

приближено  к 

запланированному 



9 

 

1.4. Подпрограмма 

«Предупреждение и 

ликвидация последствий 

ЧС и обеспечение мер 

пожарный безопасности 

на территории поселка 

Ессей» 

135,4 135,4 79,3 79,3 192,8 192,8 407,5 407,5 100,0 

Значение 

соответствует  

запланированной 

1.5. Подпрограмма 

«Владение, пользование 

и распоряжение 

имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности поселка 

Ессей» 

520,0 465,0 219,5 219,5 931,4 882,2 1670,9 1566,7 93,8 

Значение 

приближено  к 

запланированному 

1.6. Подпрограмма 

«Противодействие 

экстремизму и 

профилактика 

терроризма на 

территории поселка 

Ессей» 

1,0 0 0 0 0 0 1,0 0 0 

Значение  не 

соответствует 

плану 

1.7. Подпрограмма 

«Профилактика 

правонарушений на 

территории поселка 

Ессей» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Показатель не 

имеет значения 

 

           



10 

 

       Несмотря на неисполнение 4 подпрограмм к концу 2023 года из 7 

подпрограмм Программы  наблюдается  положительная динамика реализации 

Программы в 2023 году, где оценка полноты использования бюджетных 

средств равна 96,0 %, оценка результативности равна 96,6% и оценивается как 

высокая, эффективность использования средств бюджета поселения 

оценивается как соответствующая запланированной. При этом в среднесрочном 

периоде 2021–2023 годы эффективность использования средств бюджета 

поселения на реализацию муниципальной программы «Устойчивое  развитие 

муниципального образования «поселок Ессей»»» по динамике лет показательно 

в целом за период удовлетворительная.  На 100 % достижения плановых 

значений в значительной степени повлияло не исполнение средств дорожного 

фонда на мероприятия подпрограммы «Дорожная деятельность в отношении 

дорог местного значения поселка Ессей и обеспечение безопасности дорожного 

движения», организация благоустройства территории, создание среды 

комфортной для проживания жителей поселка Ессей» и  «Владение, 

пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселка Ессей» в 2021 и 2023 годах. 

       Ессейскому поселковому Совету депутатов необходимо усилить 

взаимодействие с администрацией поселка по контролю за планированием и 

расходованием средств бюджета поселения на реализацию мероприятий 

Программы и подпрограмм. 
 

  

  


